cheggiata et poi abbruciata, essendosi il Stadniski salvato ~alo con cin
que persone. 

Ignotus 
ignoto 

N. 319. 

Cracoviae, 9. V 1.1608. 

de palatini Cracoviensis [Nicolai Zebrzydowski] regi [Sigismundo lll] in 
publico Senatu submissione. 
(''Avviso") *) 

A.M.F. F. 4294, f. 172. 

Di Cracovia li 9 Giugno •> 1608. 
Venerdì passato in publico Senato, nel conspetto di Sua Maestà, la 

quale è perci6 restata tanto al di sopra et con tanta sua gloria che mag
giore non si poteva desiderare, perché è venuto il Palatino come reo, con 
parte della sua corte soiamente et senza suoni di trombe, come si usa 
quando entra qualche Sena,tore, et senza incontro alcuno della nobiltà, 
se bene erano suoi sudditi, prohibitogli da Sua Ma,està. Comparso in Se
nato, dove erano più di due mila nobili, trovò Sua Maestà che sedeva in 
maestà sotto il baldacchino, et tutti li Senatori alli luoghi loro sedendo 
coperta la testa. Et egli, restato in fondo del circolo, fece reverentia tre 
volte a Sua Maestà et con parole humilissime et di sommissione accennò 
gli fusse perdonato, promettendo per l'avvenire fedeltà perpetua a Sua 
Maestà. 

Dal Gran Cancelliere gli fu risposto, a nome di Sua Maestà, in tal ma
niera che molti dicevano, et forte, che poteva sentire, che haverebbono 
voluto perdere pdù tosto la vita che fare simile attione. Poi, accostatosi 
a Sua Maestà, gl'abbraccio le gambe et poi gli baciò le mani. Et all'bora 
li Senatori si levorno in piedi et lo riconobbero per loro collega. Fece la 
medesima scusa con essi con un altro ragionamento, al quale fu risposto 
con il medesimo modo di severità da uno Arcivescovo. Et poi, mossosi, 
a ciascuno andò a baciare le mani, due de quali non volevano conceder
gliela, ma poi, esortati dagl'altri, si mostrarono placabili et ad esso dis
sero parole di risentimento. 

Et così tutti undti insieme, levatosi Sua Maestà da sedere, s'incam
minò verso il suo appartamento, accompagnato da tutti li Senatori. Et il 
Palatino andò a baciare la mano alla Regina con tale ossequio, reveren
tia et pesate parole, che fece ogn'uno restare meravigliato, et la Regina 
ne restò appagatissima, come anca il Principe et Principessa, che erano 
presenti. 

Tale è stato il fine del detto Palatino et la gloria immortale di Sua 
Maestà. Piaccia a Dio benedetto concedere il simile a Cesare delli suoi 
inimici. 

a) Giugno pro e:rpuncto: Maggio est supras
criptum. 

*) relationem ampliorem eiusdem actus v. El. 
ad Font. Ed. XXIII N. 208. 
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Ignotus 
ignoto